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Annotatsiya: Mazkur maqola tijorat banklarining raqobatbardoshligini oshirish 

mamlakat bank tizimining barqarorligini ta‟minlashning zaruriy sharti hisoblanadi. Maqolada 

BNP Paribas, Deutsche Bank va Halyk Bank kabi yirik xorijiy banklar misolida  tijorat 

banklarining raqobatbardoshligini oshirish borasidagi tajribalar tahlil qilingan  va uning 

amaliy ahamiyati ko„rib chiqilgan. 

 Kalit so‘zlar: tijorat banki, raqobatbardoshlik, regulyativ kapital, brutto aktiv, 

aktivlarning rentabelligi, sof foizli marja. 

 

Annotation: Enhancing the competitiveness of commercial banks is a necessary 

condition for ensuring the stability of the country's banking system. The article analyzes the 

experiences of major foreign banks such as BNP Paribas, Deutsche Bank, and Halyk Bank in 

enhancing the competitiveness of commercial banks and discusses the practical relevance of 

these experiences. 

Keywords: commercial bank, competitiveness, regulatory capital, gross assets, return on 

assets, net interest margin. 

 

KIRISH 

Taraqqiy  etgan  mamlakatlarda  tijorat banklarining  raqobatbardoshligini  oshirish 

bo„yicha  qator  islohotlar  amalga  oshirilgan bo„lib,  ularning  tajribasini  o„rganish  va 

O„zbekiston  bank  amaliyotida  qo„llash imkoniyatlarini  baholash  muhim  amaliy ahamiyatga  

ega. Bu  islohotlar  banklar faoliyatining   samaradorligini   oshirish, innovatsiyalarni joriy 

etish, mijozlarga xizmat ko„rsatish  sifatini  yaxshilash  va moliyaviy barqarorlikni 

ta‟minlashga qaratilgan. Shuningdek, raqobatbardoshlikni oshirish uchun raqamli 

texnologiyalar, avtomatlashtirilgan xizmatlar va zamonaviy boshqaruv  tizimlari  keng  

qo„llanilmoqda. O„zbekiston bank tizimida ham shunday ilg„or tajribalarni joriy etish orqali 

banklar faoliyatini yanada takomillashtirish,   xalqaro standartlarga  moslashish va mamlakat 

iqtisodiyotiga  yanada  samarali  xizmat ko„rsatish imkoniyatlari kengayadi. Xususan, 2020–

2025-yillarga mo„ljallangan O„zbekiston  Respublikasining bank tizimini isloh qilish 

strategiyasida tijorat banklarining  raqobatbardoshligini  oshirish bo„yicha bir qator muhim 

vazifalar belgilangan. Ularga  banklarning  davlat  resurslariga qaramligini  kamaytirish,  bank  

xizmatlarini modernizatsiya qilish, samarali infratuzilmani yaratish va faoliyatni 

avtomatlashtirish, kredit portfeli hamda tavakkalchiliklarni boshqarish sifatini  yaxshilash,  
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korporativ  boshqaruvni takomillashtirish  hamda  xalqaro  amaliy tajribaga ega menejerlarni 

jalb qilish kiradi. Ushbu   vazifalar   tijorat   banklarining raqobatbardoshligini  oshirish  

borasida  ilg„or xorijiy tajribani o„rganish va uni O„zbekiston bank  amaliyotida  qo„llash  

imkoniyatlarini baholash zaruratini yuzaga keltiradi. V. Usoskinning  fikricha,  moliya 

tizimining liberallashtirilishi natijasida nobank moliya institutlari an‟anaviy bank xizmatlariga 

kirib  kelgani  banklarning  moliya  bozoridagi o„rniga salbiy ta‟sir ko„rsatmoqda. Bu esa 

tijorat   banklari   uchun   raqobatni kuchaytirmoqda. B. Berdiyarov  esa  tijorat  banklarining 

likvidligini  ta‟minlash  uchun  zaxiralar  va investitsiyalar balansini muvozanatda ushlab 

turish zarurligini ta‟kidlaydi. 

Bu xulosa O„zbekistondagi  Asakabank, Turonbank va Aloqabank faoliyatiga asoslangan 

bo„lib, yuqori likvidli  aktivlar  va  depozitlar  еtarliligi masalalariga alohida e‟tibor qaratadi. 

O. Abdurahmonov va A. Mirsoatov o„rta muddatda  O„zbekiston  bank  sektorining 

rivojlanishi uchun asosiy strategik vazifalarni – moliyaviy barqarorlikni oshirish, ichki bozorni 

kengaytirish va xalqaro moliya bozorlarida faol ishtirok  etishni  belgilaydi.  Hozirda 

respublikamiz banklari xalqaro fond birjalarida ro„yxatdan o„tmagan. Xulosa   qilib   aytganda,   

tijorat banklarining  raqobatbardoshligini  oshirish uchun davlat kafolatlari, risklarni 

boshqarish, biznes-modellarni    murakkablashtirish, geografik  diversifikatsiya,  raqobat  

sharoitini yaxshilash  hamda  moliyaviy  barqarorlikka alohida e‟tibor qaratish zarur. 

 

ADABIYOTLAR TAHLILI.  

V. Usoskinning fikricha, moliya tizimining liberallashtirilishi natijasida nobank moliya 

institutlari an‟anaviy bank xizmatlariga kirib  kelgani  banklarning  moliya  bozoridagi o„rniga 

salbiy ta‟sir ko„rsatmoqda. Bu esa tijorat   banklari   uchun   raqobatni kuchaytirmoqda. B. 

Berdiyarov  esa  tijorat  banklarining likvidligini  ta‟minlash  uchun  zaxiralar  va 

investitsiyalar balansini muvozanatda ushlab turish zarurligini ta‟kidlaydi. Bu xulosa 

O„zbekistondagi  Asakabank, Turonbank va Aloqabank faoliyatiga asoslangan bo„lib, yuqori 

likvidli  aktivlar  va  depozitlar  еtarliligi masalalariga alohida e‟tibor qaratadi. O. 

Abdurahmonov va A. Mirsoatov o„rta muddatda  O„zbekiston  bank  sektorining rivojlanishi 

uchun asosiy strategik vazifalarni – moliyaviy barqarorlikni oshirish, ichki bozorni 

kengaytirish va xalqaro moliya bozorlarida faol ishtirok  etishni  belgilaydi.  Hozirda 

respublikamiz banklari xalqaro fond birjalarida ro„yxatdan o„tmagan. Xulosa   qilib   aytganda,   

tijorat banklarining  raqobatbardoshligini  oshirish uchun davlat kafolatlari, risklarni 

boshqarish, biznes-modellarni murakkablashtirish, geografik diversifikatsiya,  raqobat  

sharoitini yaxshilash  hamda  moliyaviy  barqarorlikka alohida e‟tibor qaratish zarur.  J.  

Sinkining  fikriga  ko„ra,  tijorat banklarining raqobatbardoshligini ta‟minlovchi asosiy  omillar  

–  bank  xizmatlarining  narxi, xizmatlarning mijozlar uchun qulayligi hamda bankning  

obro„sidir.  U,  shuningdek, banklarga  hukumat  tomonidan  beriladigan kafolatlarning  

jamiyatda  ishonchni mustahkamlashda muhim rol o„ynashini, biroq haddan ziyod kafolatlar 

bozor qonunlariga zid ta‟sir ko„rsatishi mumkinligini ta‟kidlaydi. A. Berger, S. Choul, O. 

Guedhami va R. Roman  tadqiqotlarida  davlat tomonidan banklarning  moliyaviy qo„llab-

quvvatlanishi yuqori  risklarni  qabul qilishga  olib  kelishi mumkinligi qayd etilgan. Bu 

O„zbekistonda davlat  banklarining  moliyaviy  qo„llab-quvvatlanishi va yuqori kredit 
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risklarini qabul qilishi holatiga mos keladi. Masalan, 2025-yil 1-yanvar  holatiga  ko„ra  

respublika  bo„yicha muammoli  kreditlarning  ulushi  4,0  foizni tashkil  etgan  bo„lsa,  

Biznesni  rivojlantirish bankida bu ko„rsatkich 8,5 foizga teng bo„lgan. G„arb  olimlari 

tadqiqotlari shuni ko„rsatdiki, murakkab affillangan kompaniyalar tarmog„iga ega tijorat 

banklari iqtisodiyotda  rentabellikni   oshirishda samaraliroqdir.  Bunday  murakkab  biznes-

modellar aktivlarni diversifikatsiya qilish orqali moliyaviy  risklarni  kamaytirishga  yordam 

beradi,  biroq  yuqori  operatsion  xarajatlarni yuzaga keltiradi. A. Chernobay va boshqalar 

murakkab biznes-modellar operatsion risklarni boshqarishda  ijobiy  ta‟sir  ko„rsatishini 

aniqlagan. R. Korrea va L. Goldbergning tadqiqotlariga  ko„ra,  tijorat  banklarining geografik  

diversifikatsiyasi  bozor  riskini kamaytiradi va raqobatbardoshlikni  oshiradi. Bu 

O„zbekistondagi  banklarning  xorijiy filiallari  deyarli  mavjud  emasligi  sababli ayniqsa  

muhimdir;  hozirda  faqat  Tashqi iqtisodiy  faoliyat  milliy  bankining  Rossiyada bitta sho„ba 

banki faoliyat yuritmoqda. 

Xulosa qilib aytganda, tijorat banklarining raqobatbardoshligini oshirish uchun davlat 

kafolatlari, risklarni boshqarish, biznes-modellarni murakkablashtirish, geografik 

diversifikatsiya, raqobat sharoitini yaxshilash hamda moliyaviy  barqarorlikka alohida e‟tibor 

qaratish zarur. 

TADQIQOT METODOLOGIYASI. 

Ilmiy  maqolani  yozishda  tadqiqot  olib borishning  induksiya  va  deduksiya,  statistik 

guruhlash, ekspert baholash usullaridan foydalanilgan. Tadqiqotning  axborot bazasi bo„lib, 

transmilliy banklarning yillik hisobotlari,  Bazel qo„mitasining  va  Xalqaro tiklanish va 

taraqqiyot  bankining  metodik ishlanmalari hamda  iqtisodchi  olimlar  va xalqaro    

ekspertlarning  empirik tadqiqotlarining natijalari hisoblanadi.   

 

TAHLIL VA NATIJALAR 

Taraqqiy  etgan  mamlakatlarda  tijorat banklarining  raqobatbardoshligini  oshirish 

metodologiyasini  takomillashtirishda  Bazel qo„mitasining  yangi  bank  nazorati  talablari 

(Bazel-III)  amaliyotga  to„liq  joriy  etilishi muhim  va  o„rganishga  arzigulik  tajriba 

hisoblanadi. E‟tiborlisi,  2008  yilning  to„rtinchi choragida  boshlangan  jahon  moliyaviy-

iqtisodiy inqirozi tijorat banklari kapitalining еtarliligi bo„yicha avvalgi Bazel talablari еtarli 

emasligini  ko„rsatdi.  Shu  sababli,  Bazel-III standartida  kapitalning  prudensial  talablari 

kuchaytirildi.  

Bazel-III standartining asosiy talabi–regulyativ kapitalni qo„shimcha zaxiralar hisobiga 

13 foizga еtkazish orqali tijorat banklarining barqarorligini oshirishdir. Buning uchun ilgari 

bank amaliyotida mavjud bo„lmagan    kapitalning himoyaviy konservatsiya va kontrsiklik 

buferlari (tijorat banklari uchun qo„shimcha kapital zaxiralari) joriy etildi. Natijada, birinchi 

darajali kapital hajmi oshdi, kapitalning bruto aktivlarga nisbati yaxshilandi. Bu esa tijorat 

banklarining raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qiladi. 
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1-jadval 

Fransiyaning BNP Paribas bankida regulyativ kapitalning miqdori va brutto 

aktivlarga nisbatan darajasi 

 

 

 

 

 

 

 

1-jadvalda keltirilgan ma‟lumotlardan aniq  ko„rinadiki, BNP Paribas bankida regulyativ 

kapitalning  miqdori 2018-2024-yillarda o„sish tendensiyasiga ega bo„lgan. Shuningdek, 

regulyativ kapitalning miqdori 2024-yilda 2018-yilga nisbatan  sezilarli darajada  ko„paygan.  

Bu  esa, BNP Paribas bankining   raqobatbardoshlik   darajasini oshirish  nuqtai-nazaridan  

ijobiy  holat hisoblanadi. BNP Paribas bankida regulyativ kapitalning brutto aktivlarga 

nisbatan darajasi 2018-2024-yillarda 4,7 foizdan past bo„lmagan barqaror darajada bo„lgan. 

E‟tirof etish joizki, tijorat banklarining raqobatbardoshligini tavsiflovchi muhim 

ko„rsatkichlardan biri bo„lib, sof foizli marja ko„rsatkichi hisoblanadi. Ushbu ko„rsatkichni 

hisoblash uchun sof foizli daromad summasi (foizli daromadlar bilan xarajatlar o„rtasidagi farq  

summasi) brutto aktivlar summasiga bo„linadi va  olingan natija 100 foizga ko„paytiriladi. 

Ushbu ko„rsatkichning xalqaro bank amaliyotida umume‟tirof etilgan me‟yoriy darajasi 4,5 

foizni tashkil etadi. Tahlillar ko„rsatdiki,  

Deutsche Bankda sof foizli  marjaning  darajasi 2017-2019-yillarda oshish tendensiyasiga 

ega bo„lgan, 2019-2021 yillarda esa, pasayish tendensiyasi kuzatilgan. Biroq, sof foizli 

marjaning darajasi 2023-yilda 2017-yilga nisbatan sezilarli darajada oshgan. Bu esa, mazkur 

davrda sof foizli daromadning o„sish  sur‟atini  brutto  aktivlarning  o„sish sur‟atidan yuqori 

bo„lganligi bilan izohlanadi. Tahlillar ko„rsatdiki, BNP Paribas bankida sof foizli marjaning 

darajasi 2017-2021-yillarda pasayish tendensiyasiga ega bo„lgan hamda 2023-yilda 2017-yilga 

nisbatan 0,4 foizli punkt kamayish kuzatilgan. Bu esa, bankning raqobatbardoshligini oshirish   

nuqtai-nazaridan salbiy holat hisoblanadi.  Tijorat  

banklarining raqobatbardoshligini tavsiflovchi muhim ko„rsatkichlardan yana biri – bu 

sof foydaning aktivlarning riskka tortilgan summasiga nisbatan darajasi ko„rsatkichidir. 
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1-rasm. Halyk Bankda (Qozog‘iston) sof foydaning aktivlarning riskka tortilgan 

summasiga nisbatan darajasi, foizda. 

1-rasm ma‟lumotlari aniq ko„rsatadiki, Halyk Bankda sof foydaning aktivlarning riskka 

tortilgan summasiga nisbatan darajasi 2017-2023-yillarda   ushbu   ko„rsatkichning 

umume‟tirof etilgan me‟yoriy darajasidan (2,0 %) sezilarli darajada yuqori bo„lgan. Buning 

ustiga, Halyk Bankda sof foydaning aktivlarning riskka tortilgan summasiga nisbatan darajasi 

2023-yilda 2017-yilga nisbatan 2,3 foizli punktga o„sgan.  Bu esa, Halyk Bankning 

raqobatbardoshligini oshirish nuqtai-nazaridan ijobiy holat hisoblanadi. E‟tirof etish joizki, 

tijorat banklarining raqobatbardoshliligini tavsiflovchi muhim mezonlardan biri bo„lib, 

ularning likvidlilik 

darajasi hisoblanadi. O„z navbatida, tijorat banklarining likvidliligini ta‟minlashda yuqori 

likvidli aktivlarning brutto aktivlarga nisbati muhim ko„rsatkichlardan biri hisoblanadi. Tijorat 

banklarida birlamchi zaxiralar tarkibiga kassadagi naqd pullar, tijorat banklarining Markaziy 

bankidagi milliy valyutadagi “Nostro” vakillik hisobraqamidagi pullar, boshqa banklarda 

ochilgan “Nostro” vakillik hisobraqamlaridagi pullar va inkassatsiya jarayonidagi pul 

mablag„lari kiradi.  Ikkilamchi zaxiralar tarkibiga esa, tijorat banki tomonidan sotib olingan 

qimmatli qog„ozlar kiradi. 
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2-jadval 

Bank birlamchi zaxiralari hamda Hukumat va Bundesbankning (Markaziy bank) 

qimmatli qog‘ozlariga qilingan investitsiyalari miqdorining o‘zgarishi (mlrd. еvro) 

 

 

 

 

 

 

 

 

2-jadvaldan yaqqol ko„rinadiki, Deutsche Bank birlamchi zaxiralarining miqdori 2022-

2024-yillarda kamayish tendensiyasiga ega bo„lgan. Buning ustiga, birlamchi zaxiralarning 

miqdori 2024-yilda 2018-yilga nisbatan sezilarli darajada (21,4 foiz) kamaygan. Ushbu 

kamayish mazkur davrda Hukumat va Bundesbankning   qimmatli   qog„ozlariga qilingan 

investitsiyalar miqdorini sezilarli darajada oshganligi bilan izohlanadi. Deutsche Bank 

tomonidan Hukumat va Bundesbankning qimmatli qog„ozlariga qilingan investitsiyalar 

miqdori 2021-2024-yillarda o„sish tendensiyasiga ega bo„lgan. Buning ustiga, ushbu 

investitsiyalarning miqdori 2024-yilda 2018-nisbatan yuqori sur‟atda oshgan. Bu esa, bankning 

likvidliligini ta‟minlash nuqtai-nazaridan ijobiy holat hisoblanadi. 

XULOSA VA TAKLIFLAR. 

Tadqiqot jarayonida quyidagi xulosalarni shakllantirdik: hukumat   tomonidan   

banklarga beriladigan kafolatlar jamiyatda banklarga va bank tizimiga bo„lgan   ishonchni 

mustahkamlanishiga  sezilarli  darajada  ta‟sir ko„rsatadi,  biroq,  hukumat  tomonidan 

banklarga haddan ziyod ko„p kafolatlar berilishi (har  qanday  qarzni  100  foizli sug„urtalash) 

bozor  qonunlari  talablarini inkor  qilinishiga olib kelishi mumkin; affillangan kompaniyalar 

faoliyatini to„g„ri yo„lga qo„yilishi aktivlarni diversifikatsiya darajasini oshirish yo„li bilan 

moliyaviy risklarni kamaytirish orqali ko„rilishi mumkin  bo„lgan  zararlarni  kamaytirish 

imkonini beradi; an‟anaviy bank xizmatlari ko„rsatishni bank bo„lmagan moliya 

muassasalariga va real sektorga   mansub bo„lgan ayrim kompaniyalarga ruxsat berilganligi 

moliyaviy xizmatlar bozorida banklarga nisbatan kuchli raqobatni yuzaga keltirmoqda; BNP 

Paribas  bankida  regulyativ kapitalning  miqdorini  2018-2024-yillarda o„sish tendensiyasiga 

ega bo„lganligi, regulyativ kapitalning  miqdorini  2024-yilda  2018-yilga nisbatan  sezilarli  

darajada  ko„payganligi  va regulyativ  kapitalning  brutto  aktivlarga nisbatan  darajasini  

2018-2024-yillarda  4,7 foizdan  past  bo„lmagan  barqaror  darajada bo„lganligi   BNP   

Paribas   bankining raqobatbardoshlik darajasini oshirish nuqtai-nazaridan ijobiy holat 

hisoblanadi; Qozog„istonning Halyk Bankida sof foydaning aktivlarning riskka tortilgan 

summasiga nisbatan darajasini  2017-2023-yillarda  ushbu ko„rsatkichning  umume‟tirof 

etilgan me‟yoriy darajasidan (2,0 foiz) yuqori bo„lganligi va sof foydaning aktivlarning riskka 

tortilgan summasiga nisbatini 2023-yilda 2017-yilga nisbatan yuqori sur‟atda (2,3 foizli punkt) 

o„sganligi Halyk Bankning raqobatbardoshligini   oshirish   nuqtai-nazaridan ijobiy holat 

hisoblanadi; Deutsche  Bank  birlamchi  zaxiralari 2022-2024-yillarda  kamayish  
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tendensiyasiga ega  bo„lgan.  Buning  ustiga,  birlamchi zaxiralarning  miqdori  2024-yilda  

2018-yilga nisbatan  sezilarli  darajada  kamayganligi mazkur davrda Hukumat va 

Bundesbankning qimmatli qog„ozlariga qilingan investitsiyalar miqdorini  sezilarli  darajada  

oshganligi bilan izohlanadi; Deutsche Bank tomonidan Hukumat va Bundesbankning   

qimmatli   qog„ozlariga qilingan investitsiyalar miqdorini 2021-2024-yillarda o„sish 

tendensiyasiga ega bo„lganligi va ushbu investitsiyalar miqdorining 2024-yilda 2018-yilga 

nisbatan yuqori sur‟atda oshganligi bankning  likvidliligini  ta‟minlash  nuqtai-nazaridan ijobiy 

holat hisoblanadi. Fikrimizcha, tijorat   banklarining raqobatbardoshligini oshirish borasidagi 

ilg„or xorij tajribasining O„zbekiston bank amaliyoti uchun  amaliy  ahamiyatga  molik  

bo„lgan jihatlari quyidagilardan iborat: xorijiy banklarning brutto aktivlarning rentabelligini  

ta‟minlash,  sof  foydaning aktivlarning riskka tortilgan summasiga nisbatan me‟yoriy 

darajasiga erishish va sof foizli  marjaning barqarorligini  va  depozit bazaning  еtarliligini 

ta‟minlash borasidagi tajribasi respublikamizning bank amaliyotida qo„llash maqsadga 

muvofiq; xorijiy banklarda sof foydaning o„sish sur‟ati bilan brutto aktivlarning o„sish sur‟ati 

o„rtasidagi makroiqtisodiy mutanosiblikni ta‟minlash, shuningdek, joriy likvidlikni yuqori 

likvidli qimmatli qog„ozlarga  qilingan investitsiyalar orqali qo„llab-quvvatlash amaliyoti 

O„zbekiston tijorat  banklari  uchun muhim metodologik va amaliy ahamiyatga ega. 
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